РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МАЗАНОВСКОГО РАЙОНА  АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.03.2020                                                                                                              № 21
с. Дмитриевка
О порядке установления в случае повышения пожарной опасности особого противопожарного режима на территории Дмитриевского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года, N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дмитриевского сельсовета, в целях определения порядка деятельности организаций на территории Дмитриевского сельсовета в период повышенной пожарной опасности

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления особого противопожарного режима, в случае повышения пожарной опасности, а также дополнительных требованиях пожарной безопасности на время его действия на территории Дмитриевского сельсовета;

2. Утвердить прилагаемый Перечень дополнительных мероприятий, проводимых на территории Дмитриевского сельсовета, в период введения особого противопожарного режима на территории Дмитриевского сельсовета;
3. Установить, что информация о введении особого противопожарного режима доводится через средства массовой информации до населения незамедлительно и на безвозмездной основе;
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельсовета                                                                             В.Н. Слатвинский
Утвержден
постановлением

от 03.03.2020  № 21
Порядок установления особого противопожарного режима, в случае повышения пожарной опасности, а также дополнительных требованиях пожарной безопасности на время его действия на территории Дмитриевского сельсовета
1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима на территории Дмитриевского сельсовета (далее - сельсовет) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03, с Федеральным законом от 22.02.2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".

2. Особый противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений и территорий, устанавливаемые в случае повышения пожарной опасности и включающие в себя дополнительные требования пожарной безопасности.

3. Особый противопожарный режим в сельсовете устанавливается и отменяется распоряжением главы сельсовета.

4. Особый противопожарный режим устанавливается на всей территории муниципального образования.

5. В распоряжении главы сельсовета о введении особого противопожарного режима указываются:

обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;

границы территории, на которой вводится особый противопожарный режим;

перечень дополнительных требований пожарной безопасности, вводимых в целях обеспечения особого противопожарного режима;

время начала и срок действия особого противопожарного режима;

органы и лица, ответственные за осуществление мер особого противопожарного режима.

6. Информация о введении особого противопожарного режима подлежит обязательному официальному опубликованию (обнародованию) на информационных стендах и официальном сайте администрации Дмитриевского сельсовета.

7. Действие особого противопожарного режима в муниципальном образовании начинается не ранее дня официального опубликования (обнародования) соответствующего распоряжения главы сельсовета.

8. Особый противопожарный режим может устанавливаться в следующих случаях:

повышение пожарной опасности, характеризующееся увеличением количества пожаров или случаев массовой гибели граждан на пожарах в жилом секторе;

длительный без дождевой период (более 7 дней) с высокой (выше средней многолетней) среднесуточной температурой воздуха;

крупные лесные пожары вблизи границ муниципального образования;

другие обстоятельства, повлекшие за собой повышение пожарной опасности.

9. Требования, установленные на период действия особого противопожарного режима, являются обязательными для исполнения организациями и гражданами муниципального образования.

Приложение № 2

к постановлению администрации
 от 03.03 2020 г. № 21

Примерный перечень дополнительных мероприятий, проводимых на территории Дмитриевского сельсовета в период введения особого противопожарного режима

1. Рассмотреть вопросы противопожарного состояния территории Дмитриевского сельсовета, частного жилого сектора, иных объектов, подверженных угрозе возникновения пожаров, на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Дмитриевского сельсовета.

2. Определить резервы финансовых средств, горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств и иных материальных ресурсов для ликвидации возможных пожаров.

3. Через средства массовой информации обеспечить целенаправленную работу среди населения по вопросам профилактики пожаров в частном жилом секторе, муниципальном жилом секторе, местах летнего отдыха детей, а также пожаров, связанных с неосторожным обращением с огнем.

4. Рекомендовать населению частного жилого сектора у каждого жилого строения устанавливать емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель.

5. На территории частного жилого сектора, дачных садоводческих поселков, местах летнего отдыха детей   иметь запасы воды для целей пожаротушения, а также определить порядок вызова пожарной охраны.

6. В условиях сухой, жаркой, ветреной погоды, при получении штормового предупреждения в частном жилом секторе, организациях, садоводческих товариществах, местах летнего отдыха детей временно приостанавливать проведение пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе.

7. Организовать силами местного населения, членов добровольных пожарных формирований, персонала мест отдыха детей патрулирование территории частного жилого сектора, мест отдыха детей с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, лопата, огнетушитель).

8. Организовать подготовку имеющейся землеройной, водовозной техники для возможного использования при тушении пожаров.

9. Выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня на здания и сооружения в частном жилом секторе, местах отдыха детей.

10. Организовать проведение разъяснительной работы с населением частного жилого сектора, персоналом и детьми в летних лагерях отдыха о мерах пожарной безопасности и действиях при возникновении пожаров.

11. Обеспечить частный жилой сектор, места летнего отдыха детей, иные объекты исправной телефонной и радиосвязью для сообщения о пожаре в 01 или с мобильного 112.

12. Рекомендовать руководителям организаций, жителям частного жилого сектора обеспечить выполнение мероприятий:

1) своевременно очищать от горючих материалов, мусора, опавших листьев и сухой травы пределы противопожарного расстояния между зданиями, сооружениями и крытыми складами, участки между жилыми домами;

2) принять меры по соблюдению на их территориях строжайшего противопожарного режима;

3) проверять и поддерживать боеготовность добровольных противопожарных формирований;

4) активизировать проведение целенаправленных пропагандистских мероприятий, усилить воспитательную работу среди детей по предупреждению пожаров, в школах, местах летнего отдыха детей провести беседы на противопожарные темы;

5) проверять наличие и исправность первичных средств пожаротушения, обеспечить изготовление средств пожаротушения из подручного материала (метлы из лиственных пород и т. д.).

13. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих работы в лесном фонде:

1) обеспечить пожарную безопасность работы техники в лесном фонде путем установки искрогасителей, оснащения первичными средствами пожаротушения;

2) провести инструктажи с персоналом по выполнению требований пожарной безопасности.